
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dott. ing. Roberto Bosetti

TECNICA
DIREZIONE

GENERALE





STRATIGRAFIA
SCALA  1 : 100 

Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Giampiero Tuso

566/08

23-29/04/08
30/04/08

S1/69      
ø

mm
R
v

metri
batt. LITOLOGIA Campioni RP VT

S.P.T.
S.P.T. N Pt

Prel. %
0 --- 100

prof.
m D E S C R I Z I O N E Cass.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

1) SPT < 1,50
1,95

2) SPT < 3,00
3,45

1) Dis < 11,30
11,50

8) SPT < 12,00
12,45

9) SPT < 13,50
13,95

10) SPT< 15,00
15,45

2) Dis < 15,20
15,45

11) SPT< 18,00
18,45

3) Dis < 19,70
20,00

12) SPT< 21,00
21,26

4-3-3 6 A

19-24-30 54 A

26-33-38 71 C

26-23-22 45 C

24-21-18 39 C

34-39-29 68 C

18-22-29 51 C

15-19-24 43 A

19-22-28 50 A

20-25-33 58 A

15-24-31 55 A

24-25-50/11cm Rif A

27-41-43 84 C

1,5

Ghiaia e sabbia fine limosa di colore marrone. La ghiaia è
poligenica, eterometrica del diametro massimo di 5-6 cm, da
subarrotondata ad arrotondata.

2,8

Sabbia fine limosa e debolmente limosa di colore marrone, con
sparsa e rara ghiaia del diametro massimo di 3-4 mm, da
subarrotondata a subangolare. Terreno asciutto, sciolto.

10,3

Ghiaia eterometrica e poligenica da subarrotondata a
subangolare del diametro massimo di 10 cm, in matrice talora
abbondante di sabbia fine limosa di colore marrone
chiaro-giallastro. Terreno asciutto e molto addensato.

12,8

Sabbia fine limosa e limo sabbioso di colore marrone chiaro,
ghiaiosa, localmente con ghiaia. La ghiaia è poligenica,
eterometrica del diametro massimo di 4-5 cm, da subangolare a
subarrotondata. Terreno asciutto ed addensato.

Sabbia fine limosa di colore marrone chiaro con ghiaia,
localmente ghiaiosa. Terreno asciutto ed addensato.
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STRATIGRAFIA
SCALA  1 : 100 

Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Giampiero Tuso

566/08

23-29/04/08
30/04/08

S1/69      
ø

mm
R
v

metri
batt. LITOLOGIA Campioni RP VT

S.P.T.
S.P.T. N Pt

Prel. %
0 --- 100

prof.
m D E S C R I Z I O N E Cass.

101

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

14) SPT< 27,00
27,45

15) SPT< 30,00
30,45

16) SPT< 33,00
33,45

4) Dis < 35,00
35,40

17) SPT< 36,00
36,45

18) SPT< 39,00
39,45

2.5

2.5

3.0

1.5
3.0
2.5
2.0

1.75

>4.5
4.0
3.5
4.0

22-28-32 60 A

13-22-25 47 A

11-23-27 50 A

13-27-18 45 A

18-49-50/11cm Rif A

25,8

Sabbia fine limosa di colore marrone chiaro con ghiaia,
localmente ghiaiosa. Terreno asciutto ed addensato.

26,5
Sabbia fine limosa di colore marroncino chiaro. Terreno
asciutto.

28,0

Ghiaia con sabbia passante a ghiaia sabbiosa-limosa
debolmente argillosa di colore marrone chiaro. La ghiaia è
poligenica, eterometrica del diametro massimo di 3-4 cm, da
subarrotondata a subangolare. Terreno asciutto e molto
addensato.

30,8

Sabbia fine debolmente limosa di colore marroncino chiaro, con
sparsa ghiaia del diametro massimo di 1-2 cm, da
subarrotondata ad arrotondata. Terreno umido e consistente.

33,0

Sabbia fine debolmente limosa di colore marroncino chiaro, con
ghiaia. La ghiaia è poligenica, eterometrica del diametro
massimo di 5-6 cm da subangolare a subarrotondata. Terreno
moderatamente umido ed addensato.

33,8

Sabbia media-grossolana di colore nocciola chiaro, bagnata ed
addensata.

38,0

Sabbia fine limosa di colore marroncino chiaro, con ghiaia. La
ghiaia è poligenica ed eterometrica, del diametro massimo di
3-4 cm, da subangolare a subarrotondata. Terreno umido ed
addensato.

40,0

Limo ghiaioso e debolmente ghiaioso di colore marroncino
chiaro. Terreno moderatamente umido e molto consistente. Da
mt. -39.00 a mt. -39.20 sabbia media-grossolana con sparso
ghiaietto.
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Sondatore: Sig. Salvatore Dattolo
Sonda: Mustang A65



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Giampiero Tuso

566/08

23-29/04/08
30/04/08

S1/69      

Cassa n. 1 da 0.00 m a -5.00 m

Cassa n. 2 da -5.00 m a -10.00 m



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Giampiero Tuso

566/08

23-29/04/08
30/04/08

S1/69      

Cassa n. 3 da -10.00 m a -15.00 m

Cassa n. 4 da -15.00 m a -20.00 m



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Giampiero Tuso

566/08

23-29/04/08
30/04/08

S1/69      

Cassa n. 5 da -20.00 m a -25.00 m

Cassa n. 6 da -25.00 m a -30.00 m



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Giampiero Tuso

566/08

23-29/04/08
30/04/08

S1/69      

Cassa n. 7 da -30.00 m a -35.00 m

Cassa n. 8 da -35.00 m a -40.00 m



Modulo S.P.T. M 31 REV. 01                                                                                                                             Pag.1/1 

 
S.P.T. 

Standard Penetration Test 
Committente:A22 Certificato n. 567/08  
Località: Rivoli Veronese (VR) Data emissione: 30/04/08 
Cantiere: Sovrappasso n°69 Sondaggio: S1/69 
Impresa esecutrice: Intergeo s.r.l.  

Il Direttore del laboratorio 
Dott. Geol. Rino Guadagnini 

 
Lo Sperimentatore 

Dott. Geol. Giampiero Tuso 
 

 
 

S.P.T. N. 
PUNTA 
A (aperta) 
C (chiusa) 

PROFONDITÀ NSPT 
colpi/piede 

Data 
esecuzione 

1 A 1,50÷1,95 6 23-29/04/08 

2 A 3,00÷3,45 54 23-29/04/08 

3 C 4,50÷4,95 71 23-29/04/08 

4 C 6,00÷6,45 45 23-29/04/08 

5 C 7,50÷7,95 39 23-29/04/08 

6 C 9,30÷9,75 68 23-29/04/08 

7 C 10,50÷10,95 51 23-29/04/08 

8 A 12,00÷12,45 43 23-29/04/08 

9 A 13,50÷13,95 50 23-29/04/08 

10 A 15,00÷15,45 58 23-29/04/08 

11 A 18,00÷18,45 55 23-29/04/08 

12 A 21,00÷21,41 25-50 R (11 cm) 23-29/04/08 

13 C 24,00÷24,45 84 23-29/04/08 

14 A 27,00÷27,45 60 23-29/04/08 

15 A 30,00÷30,45 47 23-29/04/08 

16 A 33,00÷33,45 50 23-29/04/08 

17 A 36,00÷36,45 45 23-29/04/08 

18 A 39,00÷39,41 49-50 R (11 cm) 23-29/04/08 

 
 



STRATIGRAFIA
SCALA  1 : 100 

Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Gianluca Lanzola

547/08

17-23/04/08
23/04/08

S2/69      
ø

mm
R
v

metri
batt. LITOLOGIA Campioni RP VT

S.P.T.
S.P.T. N Pt

Prel. %
0 --- 100

prof.
m D E S C R I Z I O N E Cass.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

1) SPT < 1,50
1,95

2-2-1 3 A

26-36-47 83 C

34-50/10cm Rif C

50/14cm Rif C

29-36-40 76 C

46-50/11cm Rif C

38-50/14cm Rif C

38-43-50/13cm Rif C

46-47-50/9cm Rif C

37-41-44 85 C

8-13-24 37 C

0,5 Terreno di riporto di colore marrone costituito da sabbia limosa,
ghiaia fine angolare e sparsi resti di laterizi.

1,0
Sabbia fine limosa e debolmente limosa di colore marrone, con
sparsa ghiaia subarrotondata e subangolare del diametro
massimo di 5-6 cm.

2,6
Sabbia fine limosa, di colore marrone scuro passante a marrone
chiaro. Terreno umido, sciolto.

11,5

Ghiaia eterometrica e poligenica, arrotondata, con bassa
percentuale di ghiaia subangolare e subarrotondata del
diametro massimo di 6 cm, con sparsi ciottoli del diametro
massimo maggiore di 10 cm, in matrice talora abbondante di
sabbia fine, a tratti sabbia limosa, di colore marrone
chiaro-giallastro con sfumature rosacee. Terreno asciutto e
molto addensato.

14,3

Limo con sabbia fine e sabbia fine limosa, di colore marrone
chiaro con sfumature rosacee, con sparsa ghiaia media
eterometrica e poligenica del diametro massimo di 2 cm.
Terreno asciutto, molto addensato e consistente.

23,6

Ghiaia eterometrica e poligenica, arrotondata del diametro
massimo di 6 cm, con sabbia fine limosa debolmente argillosa
di colore marrone chiaro con sfumature rosacee. Localmente la
frazione limosa-sabbiosa predomina rispetto alla ghiaia,
presentando una debole plasticità. Terreno da asciutto ad
umido, molto addensato.

Limo sabbioso, localmente debolmente argilloso, di colore
marrone chiaro con sfumature rosacee, con ghiaia eterometrica
e poligenica, arrotondata del diametro medio di 2 cm e massimo
di 5-6 cm. Terreno umido e consistente.
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STRATIGRAFIA
SCALA  1 : 100 

Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Gianluca Lanzola

547/08

17-23/04/08
23/04/08

S2/69      
ø

mm
R
v

metri
batt. LITOLOGIA Campioni RP VT

S.P.T.
S.P.T. N Pt

Prel. %
0 --- 100

prof.
m D E S C R I Z I O N E Cass.

101

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

12) SPT< 24,60
25,05

13) SPT< 27,00
27,45

1) She < 29,10
29,60

14) SPT< 31,40
31,85

15) SPT< 33,00
33,45

16) SPT< 35,60
36,05

17) SPT< 38,00
38,45

2.10
1.80

2.10
1.90
2.00

1.60

1.00

2.20
1.80

1.50

1.50
2.00

3.20
3.30
2.10
1.90

3.30

5.20
3.10
2.80

4.40

3.20
3.60
2.10

5.50

1.50

1.20
1.20
1.60

0.30

0.40

0.50

0.80
0.35

0.35

1.25
1.00
1.00

4-5-6 11 A

2-4-3 7 A

8-15-25 40 A

12-14-21 35 A

7-10-13 23 A

12-15-17 32 A

26,4

Limo sabbioso, localmente debolmente argilloso, di colore
marrone chiaro con sfumature rosacee, con ghiaia eterometrica
e poligenica, arrotondata del diametro medio di 2 cm e massimo
di 5-6 cm. Terreno umido e consistente.

27,6

Ghiaia eterometrica e poligenica, arrotondata e subarrotondata
del diametro massimo di 3-4 cm, con limo sabbioso debolmente
argilloso di colore marrone chiaro con sfumature rosacee.
Terreno umido e poco addensato.

40,0

Limo sabbioso debolmente argilloso di colore marrone chiaro
con sfumature rosacee, con sparsa ghiaia eterometrica e
poligenica, arrotondata del diametro massimo di 4-5 cm.
Terreno da moderatamente umido ad asciutto, molto
consistente.
-Da mt. -27.60 a mt. -31.00 rara presenza di ghiaia;
-da mt. -35.40 a mt. -35.60 si osserva la presenza di un livello di
sabbia debolmente limosa;
-da mt. -31.00 a mt. -40.00 aumenta la presenza di sparsa
ghiaia, sempre in percentuale inferiore rispetto alla frazione fine.

5

6

7

8

Sondatore: Sig. Salvatore Dattolo
Sonda: Atlas Mustang A65

Installato tubo down-hole a mt. -40.00 da p.c. con pozzetto non carrabile e lucchetto.

Rilievo del livello dell'acqua nel corso della perforazione
Giorno
Ora
Livello dell'acqua (m)
Prof. perforazione(m)
Prof. rivestimento(m)

17/04/08
sera

assente
12,70
7,50

18/04/08
mattina
assente
12,70
7,50

18/04/08
sera

assente
23,00
23,00

21/04/08
mattina
22,80
23,00
23,00

22/04/08
mattina
22,00
23,00
23,00

22/04/08
sera

assente
40,00
40,00



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Gianluca Lanzola

547/08

17-23/04/08
23/04/08

S2/69      

Cassa n. 1 da 0.00 m a -5.00 m

Cassa n. 2 da -5.00 m a -10.00 m



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Gianluca Lanzola

547/08

17-23/04/08
23/04/08

S2/69      

Cassa n. 3 da -10.00 m a -15.00 m

Cassa n. 4 da -15.00 m a -20.00 m



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Gianluca Lanzola

547/08

17-23/04/08
23/04/08

S2/69      

Cassa n. 5 da -20.00 m a -25.00 m

Cassa n. 6 da -25.00 m a -30.00 m



STRATIGRAFIA
Committente:
Località:

Il direttore del laboratorio Lo sperimentatore

Certificato n°:
Verbale di accettazione n°:
Data esecuzione:
Data emissione:
Sondaggio:

A22
Sovrappasso n°69 - Rivoli Veronese (VR)

Dott. Geol. Rino Guadagnini Dott. Geol. Gianluca Lanzola

547/08

17-23/04/08
23/04/08

S2/69      

Cassa n. 7 da -30.00 m a -35.00 m

Cassa n. 8 da -35.00 m a -40.00 m



Modulo S.P.T. M 31 REV. 01                                                                                                                             Pag.1/1 

 
S.P.T. 

Standard Penetration Test 
Committente:A22 Certificato n. 548/08  
Località: Rivoli Veronese (VR) Data emissione: 23/04/08 
Cantiere: Sovrappasso n°69 Sondaggio: S2/69 
Impresa esecutrice: Intergeo s.r.l.  

Il Direttore del laboratorio 
Dott. Geol. Rino Guadagnini 

 
Lo Sperimentatore 

Dott. Geol. Gianluca Lanzola 
 

 
 

S.P.T. N. 
PUNTA 
A (aperta) 
C (chiusa) 

PROFONDITÀ NSPT 
colpi/piede 

Data 
esecuzione 

1 A 1,50÷1,95 3 17-23/04/08 

2 C 3,00÷3,45 83 17-23/04/08 

3 C 4,50÷4,75 50 R (10 cm) 17-23/04/08 

4 C 6,00÷6,29 50 R 17-23/04/08 

5 C 7,50÷7,95 76 17-23/04/08 

6 C 8,90÷9,16 50 R (11 cm) 17-23/04/08 

7 C 10,50÷10,79 50 R (14 cm) 17-23/04/08 

8 C 12,00÷12,43 43-50 R (13 cm) 17-23/04/08 

9 C 15,00÷15,39 47-50 R (9 cm) 17-23/04/08 

10 C 18,00÷18,45 85 17-23/04/08 

11 C 21,00÷21,45 37 17-23/04/08 

12 A 24,60÷25,00 11 17-23/04/08 

13 A 27,00÷27,45 7 17-23/04/08 

14 A 31,40÷31,85 40 17-23/04/08 

15 A 33,00÷33,45 35 17-23/04/08 

16 A 35,60÷36,00 23 17-23/04/08 

17 A 38,00÷38,45 32 17-23/04/08 
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n. 3044      file: ./relazion/

Indagini geofisiche con metodologia Down-Hole
lungo l'autostrada A22 del Brennero in corrispondenza dei sovrappassi n. 7 (Bressanone),

n. 17 (Bolzano Sud), n. 68 e 69 (Rivoli Veronese) e nuovo svincolo A1-A22 di CampogallianoO
gg

et
to

DOWN-HOLE   SISMOGRAMMA ONDE P

C
om

m
itt

en
te

Sovrappasso n. 69
Rivoli Veronese S2/69

T-DW04_ond_P.DWG

Fig. 4.A
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)

n. 3044      file: ./relazion/

Indagini geofisiche con metodologia Down-Hole
lungo l'autostrada A22 del Brennero in corrispondenza dei sovrappassi n. 7 (Bressanone),

n. 17 (Bolzano Sud), n. 68 e 69 (Rivoli Veronese) e nuovo svincolo A1-A22 di CampogallianoO
gg

et
to

DOWN-HOLE   SISMOGRAMMA ONDE SH

C
om

m
itt

en
te

Sovrappasso n. 69
Rivoli Veronese S2/69

T-DW04_ond_S.DWG

Fig. 4.B
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n. 3044      file: ./relazion/

Indagini geofisiche con metodologia Down-Hole
lungo l'autostrada A22 del Brennero in corrispondenza dei sovrappassi n. 7 (Bressanone),

n. 17 (Bolzano Sud), n. 68 e 69 (Rivoli Veronese) e nuovo svincolo A1-A22 di CampogallianoO
gg

et
to

C
om

m
itt

en
te

DOWN-HOLE   DROMOCRONE TEMPI CORRETTI
Sovrappasso n. 69

Rivoli Veronese S2/69

T-DW04_Dro.DWG

Fig. 4.C
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n. 3044      file: ./relazion/

Indagini geofisiche con metodologia Down-Hole
lungo l'autostrada A22 del Brennero in corrispondenza dei sovrappassi n. 7 (Bressanone),

n. 17 (Bolzano Sud), n. 68 e 69 (Rivoli Veronese) e nuovo svincolo A1-A22 di CampogallianoO
gg

et
to

DOWN-HOLE   GRAFICO VELOCITÀ

C
om

m
itt

en
te

Sovrappasso n. 69
Rivoli Veronese

Velocità
Onde VSH

Velocità
Onde VP

Vs30 = 364 m/sec Profilo stratigrafico del suolo di fondazione:  CATEGORIA B

S2/69

T-DW04_Vel.DWG

Fig. 4.D



n. 3044      file: ./relazion/

Indagini geofisiche con metodologia Down-Hole
lungo l'autostrada A22 del Brennero in corrispondenza dei sovrappassi n. 7 (Bressanone),

n. 17 (Bolzano Sud), n. 68 e 69 (Rivoli Veronese) e nuovo svincolo A1-A22 di CampogallianoO
gg

et
to

DOWN-HOLE   TABELLA PARAMETRI

C
om

m
itt

en
te

Sovrappasso n. 69
Rivoli Veronese S2/69

T-DW04_Par.DWG

Fig. 4.E



n. 3044      file: ./relazion/

Indagini geofisiche con metodologia Down-Hole
lungo l'autostrada A22 del Brennero in corrispondenza dei sovrappassi n. 7 (Bressanone),

n. 17 (Bolzano Sud), n. 68 e 69 (Rivoli Veronese) e nuovo svincolo A1-A22 di CampogallianoO
gg

et
to

  CLASSIFICAZIONE DEL
SUOLO DI FONDAZIONE

DOWN-HOLE

C
om

m
itt

en
te

Sovrappasso n. 69
Rivoli Veronese S2/69

T-DW04_VS30.DWG

Fig. 4.F

ANDAMENTO DELLA VELOCITÀ VS30 IN FUNZIONE DELLA PROFONDITÀ

CLASSIFICAZIONE DEL TERRENO DI FONDAZIONE IN FUNZIONE DI VS30
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